PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL SME 005/2020 – Encontro de Merendeiras 2020

A Secretaria Municipal de Educação (SME) de Caetité-BA, no uso de suas atribuições

legais, torna público o presente edital, contendo os prazos e procedimentos para a

inscrição no Encontro de Merendeiras 2020, oferecido e realizado pela Diretora de

Fomento e Apoio Municipal (DIFAM), em parceria com a Secretaria Municipal de

Educação de Caetité.

1. SOBRE O CONCURSO

O objetivo é oferecer às merendeiras uma formação sobre saúde, nutrição e convidá-

las a refletir sobre as suas práticas cotidianas de preparo e manuseio de alimentos. A

proposta também pretende contribuir para a formação dessas profissionais de forma

lúdica e afetiva com o intuito de promover a melhora na qualidade das refeições dos

estudantes da rede municipal de ensino de Caetité.

2. EMENTA

Atividade física; Relações interpessoais no trabalho; Boas práticas de manipulação;

Trabalho em equipe; Preparações novas e dinâmica de trabalho;

3. VAGAS

3.1 Pelo presente edital estão sendo disponibilizadas 120 vagas para merendeiras das

escolas da rede municipal de ensino.

4. DO CURSO, TURNOS E DURAÇÃO

4.1 O encontro é uma formação continuada para merendeiras das escolas da rede

municipal de ensino.

4.2 O encontro ocorrerá no dia 06/03/2020, das 7h às 17h, em local a definir.

4.3 Duração do Curso: 08h

4.4 Curso 100% gratuito, livre de material ou outras taxas.

5. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

5.1. Para que seja aceita a inscrição o requerente precisará preencher os seguintes

requisitos:

5.1.1 Ser merendeira da rede municipal de ensino.

5.1.2 Ter disponibilidade para participar do encontro presencial no dia 06/03/2020, das

7h às 17h.

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1 A inscrição implica a aceitação das condições estabelecidas neste Edital, das quais

o cursista ou seu representante legal não poderá, em hipótese alguma, alegar

desconhecimento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

6.2 Para efetuar a inscrição, o profissional deverá preencher, imprimir a ficha de

inscrição e entregar na unidade de ensino em que atua ou no protocolo da Secretaria

Municipal de Educação de Caetité  ou no DIFAM até o dia 28/02/2020;

6.3 Período de inscrição: 18 a 28/02/2020 - Horário de recebimento: 08h às 12h na

Secretaria Municipal de Educação/DIFAM ou no horário de funcionamento da escola em

que atua. Após este período não serão aceitas novas inscrições;

6.4 O profissional será responsável pela entrega da ficha de inscrição impressa, bem

como o preenchimento correto e completo, no prazo descrito neste edital.

6.5 O profissional inscrito assumirá o compromisso de participar do encontro presencial

no dia 06/03/2020.

7. CRONOGRAMA

Etapa/atividade Período

Publicação do edital Fevereiro/2020
Período de inscrições 18 a 28/02/2020

Data do encontro 06/03/2020

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Este edital entra em vigor a partir da data de sua publicação, sendo válido apenas

para esta formação continuada, revogadas as disposições em contrário.

8.2 Este edital é regido conforme o cronograma, devendo o cursista atender aos prazos.

8.3 O encontro acontecerá no dia 06/03/2020.

8.4 Os casos omissos e as situações não previstas neste edital serão avaliados pelo

Núcleo Estratégico de Formação Continuada e Secretaria Municipal de Educação de

Caetité-BA.

Caetité, 17 de fevereiro de 2020.

Iamara Junqueira Sousa Carvalho
Secretária Municipal de Educação de Caetité-BA

ANEXO I

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FICHA DE INSCRIÇÃO

Encontro de Merendeiras 2020

Dados pessoais

Nome completo:

Nome da mãe:

Data de nascimento: Sexo:   (    ) Feminino   (    ) Masculino

Município de nascimento: UF de nascimento:

Estado civil:

Documentação

CPF: RG: Emissão: Órgão emissor:   UF:

Logradouro

Endereço:

Bairro: CEP:

Município: UF:

Celular: Telefone trabalho:

E-mail legível:

Dados funcionais

Cargo / função

(    ) merendeira

Escola em que atua:

Inscrição

Pelo presente TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE, eu me comprometo a:
1) Participar do encontro previsto para o dia 06/03/2020, cumprindo a programação do

mesmo;

Caetité,            de                                            de 2020.

Assinatura:
__________________________________________________________________________